



**comune di trieste**  
piazza Unità d'Italia 4  
34121 Trieste

Tel. 040 6751

[www.comune.trieste.it](http://www.comune.trieste.it)

partita IVA 00210240321

**BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI DI  
REALIZZAZIONE DELL’OPERA C.O. 22106 PNRR\_M4CI\_I3.3 22106  
ADEGUAMENTO ALLE NORME PREVENZIONE INCENDI, MITIGAZIONE  
SISMICA SCUOLA VIA TIGOR 3  
CHIARIMENTI**

Quesito n. 1)

La DL delle strutture è esclusa dall'oggetto dell'Appalto, e valutato che viene detratta dalla parcella quota parte del compenso DL per subentro (intuendo quindi che tale importo va a coprire attività di Liquidazione e contabilità già svolta) si chiede se la stessa (DL strutture) sia già stata svolta. Se Si' si chiede come mai viene attribuito un punteggio premiante con la presente procedura la partecipazione nel gruppo di DL di un archeologo e di un geologo che inevitabilmente dovrebbero riferire maggiormente alla DL delle opere strutturali.

Risposta

La SA ritiene che le due figure professionali, hanno una rilevanza particolare nello svolgimento del lavoro in questione, data la natura delle opere in un edificio che nel perimetro contiene una basilica paleocristiana, oggetto di attuali scavi e rinvenimenti archeologici di rilevante interesse archeologico. Si ritiene inoltre che il DL ha in carico i rapporti con la Soprintendenza Archeologica con la quale deve interagire in sinergia con il DL strutturale.

Quesito n. 2)

E' possibile sapere come è stato determinato il compenso DL per subentro successivo alla consegna lavori pari all'importo di 6.750,00 € in detrazione?

Risposta

Il calcolo è stato effettuato a vacazione, in ragione dell'attività giornaliera prestata nel periodo considerato, da parte dell'attuale incaricato.

Quesito n. 3)

Con riferimento all'offerta tecnica si chiede se per il Criterio A le tre facciate in A4 sono da intendersi complessive per i due servizi da presentare o per ciascun servizio tre A4?

Risposta

Lo spazio di tre facciate riguarda ciascuno dei due servizi, da redigere come da modello recuperabile nella cartella modulistica

Quesito n. 4)

Nel bando di gara, sezione II.1.7.) viene riportato: ammissibilità di varianti: no

Si chiede di chiarire lo specifico punto: vista la quota parte per imprevisti inserita tra le somme a disposizione.

E' dunque possibile la redazione di perizie di variante e suppletive all'interno del quadro economico con utilizzo degli imprevisti?

O è stato mal interpretato quanto riportato nel bando di gara?

Risposta

La non ammissibilità delle varianti riguarda l'impossibilità per il concorrente di proporre delle modifiche nel contenuto delle prestazioni descritte nello schema di contratto e non l'inammissibilità delle varianti nell'esecuzione dei lavori, la cui necessità/opportunità potrebbe invece presentarsi nel corso dell'appalto.

Quesito n. 5)

Si chiede se la progettazione esecutiva è stata svolta in BIM e se SI' in che livello di definizione è stato eseguito.

Risposta

La progettazione esecutiva non è stata svolta in BIM.

Quesito n. 6)

Con riferimento all'allegato amministrativo C, nello stesso (pagg. 1 e 2) si richiede per la dimostrazione del criterio B (subcriteri B.1, B.2 e B.3) la predisposizione di una relazione, di massimo 10 pagine, suddivisa nei 3 capitoli B.1, B.2, B.3.

All'atto del caricamento della stessa a portale, la risposta prevede però l'upload di 3 relazioni separate (1 per ciascun subcriterio). Si chiede:

- se sia corretto predisporre una relazione separata per ciascun subcriterio, e se in tal caso il limite delle 10 pagine sia riferibile alla somma delle 3 relazioni, o se ciascuna relazione possa avere 10 pagine complessive (30 totali)
- se il CV dei soggetti cui si fa riferimento, sia da allegare alla documentazione di gara (area generica allegati), o se sia da inserire nel limite delle 10 pagine della relazione B.2

Risposta

E' corretto predisporre una relazione per ciascun sub criterio per un totale complessivo di 10 facciate risultante dalla somma delle 3 relazioni.

I CV dei soggetti cui si fa riferimento non rientrano nel limite delle 10 facciate e vanno allegati alla relazione B.2 o, in alternativa, essere inseriti tra gli allegati generici.

Quesito n. 7)

In merito alla presenza nel gruppo di lavoro dell'archeologo e del geologo, si chiede se tali figure vadano solo citate nella relazione metodologica in qualità di consulenti e che quindi non sia necessario facciano parte stabile della struttura dell'offerente o dell'eventuale RTP.

Risposta

Tali figure possono ricoprire il ruolo di consulenti senza necessariamente far parte stabile della struttura dell'offerente o dell'eventuale RTP.

Si ricorda che qualora si tratti di professionisti che si intendono utilizzare nello svolgimento delle prestazioni quali professionisti dipendenti o consulenti con contratto su base annua che abbiano fatturato nei confronti del concorrente una quota superiore al 50% del proprio fatturato annuo risultante dall'ultima dichiarazione IVA, i medesimi sono tenuti a rendere le dichiarazioni di cui al modello A.I.

Quesito n. 8)

Con riferimento alla risposta al quesito n 7) si richiede se, nel caso in cui le suddette figure (archeologo e geologo) siano inquadrati con funzione di consulenti e non membri del RTP, debbano in ogni caso presentare la documentazione amministrativa prevista (DGUE, allegato A, Allegato A.I etc.)

Risposta

Devono presentare le dichiarazioni di cui al modello A.I

Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti  
Riccardo Vatta